
 
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

 
 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 69 del 21/10/2020  
 
 
 
 
Oggetto: Atto di indirizzo al responsabile del servizio finanziario per l’affidamento della fornitura dei 

servizi tecnici, di consulenza professionale ed informatica per la gestione delle attività tributarie ed 

altre attività di consulenza e collaborazione con gli altri uffici comunali per tutti i servizi propedeutici 

per la gestione degli accertamenti IUC componenti IMI/TASI/TARI. 

 
 

 

L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di Ottobre alle ore 9,00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente  Assente 

PANE Raffaele SINDACO X 

MACCARRONE Piero VICESINDACO X 

MALETTA Daniele ASSESSORE           X 
 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PITARO CARMELO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che lo Stato sollecita gli Enti locali ad una maggiore conoscenza del proprio 

territorio allo scopo di individuare tutte le attività necessarie per contrastare l’evasione e 

l’elusione tributaria per un’efficace azione di redistribuzione del carico impositivo e l’ottenimento 

della giusta equità fiscale; 

RITENUTO come possa risultare improbo tentare di definire un piano di lavoro con la struttura 

interna dell’ufficio tributi, (al di fuori ed in aggiunta rispetto a quelli connessi agli obiettivi 

ordinari già assegnati alla struttura) che consenta non solo di effettuare tutta la serie di attività 

necessarie alla corretta integrazione delle varie banche dati e la loro conseguente elaborazione 

successiva dei risultati ottenuti, per la verifica della corrispondenza tra quanto dichiarato dai 

contribuenti e quanto verificato attraverso l’azione di rilevazione della situazione di fatto; 

RITENUTO necessario dotarsi di un capitolato d’oneri, per il quale è stato incaricato il 

responsabile dell’ufficio tributi, nel quale si sono individuate tutte le attività, per le quali 

l’organizzazione dell’ufficio risulta sottodimensionato o carente rispetto alle attività da svolgere,  e 

da mettere a bando per l’individuazione di una azienda specializzata che possa affiancare l’ufficio 

tributi nello svolgimento di tutte quelle attività tecnico-professionali e strumentali per 

l’ottimizzazione delle procedure per la riscossione diretta di tutte le entrate tributari dell’Ente, sia 

in forma bonaria che coattiva e di tutte le attività accessorie; 

VISTO il T.U.E.L. n° 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di Legge 

 

                                                                  D E L I B E R A 

 

La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

1. DI ESPRIMERE formale atto di indirizzo al responsabile del Servizio Finanziario, affinché 

proceda all’individuazione di una società esterna che garantisca un servizio di supporto 

strumentale per tutte quelle attività che non è possibile svolgere direttamente all’interno 

dell’Ente, vista la non sufficiente dotazione attuale dell’ufficio tributi; 

 

2. DI APPROVARE il CAPITOLATO D’ONERI redatto dall’ufficio tributi con cui sono stati 

individuati, in modo puntuale, tutti i servizi che è necessario affidare a ditta esterna, al fine 

di sollevare l’ufficio tributi da tutte quelle attività che ne rallentano lo svolgimento ordinario 

e che possono essere svolte in forme ottimizzate e più economiche; 

 

3. DI DARE ATTO che l’affidamento sarà riferito ai servizi individuati dal responsabile 

dell’ufficio tributi e contenuti nel capitolato d’oneri, al fine di acquisire dati necessari ad una 

migliore conoscenza del territorio comunale relativo ai soggetti (contribuenti) ed agli oggetti 

d’imposta (immobili, utenze, ecc.) al fine di verificare le banche dati utilizzate per la 

definizione di tributi comunali, con successive attività di liquidazione/accertamento dei 

tributi evasi. 

 

4. DI DARE IMMEDIATA ESECUZIONE ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 26.10.2020 al 10.11.2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
26.10.2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari. 
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Scigliano,   

 
 F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 


